128,2 Troia fugit incensa ce (N*, atque in $a^1\beta$, om. a^2) Indiam pergens vitam feliciter finivit. Über ce s. zu 9,11 'c', über den blossen Akkusativ bei Ländernamen 107,5. Wenn Huemer es abgelehnt hat, hier sowie 92,13.122,20 mit Mai Italiam statt Indiam zu schreiben oder sonstige phantastische Ortsbezeichnungen zu ändern, so ist er damit nur der Art V.'s gerecht geworden.

128,14 De articulis autem nonnullorum diversa sententia est; tradunt enim quidam ob id aut articulata iudicari, quia cum ipsis nominibus una flectuntur ut 'hic homo' β , De |articulis aut $\tilde{\dagger}\tilde{n}$ nullorum . . . aut |articulata uideri quia . . . N*. aut, aus art verschrieben. ist mit Mai zu tilgen und aus 127, 28. 128,18 vocari zu entnehmen. Ähnlich hat N die falsche und die richtige Lesart neben einander (erstere ist gesperrt gedruckt): 125,19 non alio | nulli. 125,25 et ad. 133,23 et de. 143,23 in con | cunctantur. 144,4 et in (N hat fälschlich et in). 145,31 dicimus dicemus. 148,9 et ad. 165,23 secundum in, vielleicht auch 116,24 ut aut.

129,7 hoc in pronomibus fecere quod etiam in copulativis contrario modo sepe posuerint, quarum (N, quorum $a\beta$) ordinem corrupentes 'que' copulativam coniunctionem praepoentes (a , proponentes N β) 'et' ordine postposuerint: sicut quidam Gallus noster quidem baptizatus contra gentes agens 'adorant' inquit 'quidam (a , quidem N β) solemque lunam' . . .: Terrentius . . . 'viri mulieres et'. quarum bezieht sich, auf in copulativis, wozu das Substantiv coniunctionibus zu ergänzen ist wie zu 9,18 'c' in copulativis receptanda est und 170,18 in copulativa 'ac' (170,23 copulativae coniunctiones); ebenso steht 130,1 adiecta, 130,4 adiectorum nomen, während man das Substantiv an beiden Stellen oder doch an der ersten erwartet. Über praepoentes vgl. Anm. 42.

130,1 Sunt etiam pronomina quae nonnullis adiecta ('Adjektiva') esse creduntur ut 'talis', (vel quod) legatur et 'talitas' (talis legatur et talitas N ohne Interpunktion, 'talis' legatur et 'qualis' $a\beta$) — quae primae positionis nomina pronomibus non accidunt —; vel ex eo quod adiectorum nominum modo declinantur ut 'talis talis' 'qualis qualis' — quae consuetudo pronomibus accidere non solet declinandi (solet, declinandi $a\beta$); etenim genitivus casus pronominum multorum in 'ius' syllabam terminatur et nullius in 'is' —, denique qui pronominum artem scribunt . . . non audent fidenter dicere 'genera pronominum eadem quae et nominum', cum a plerisque

doctoribus audiant commune duobus pronomem generibus (N* α , pronominum g. β) legitime non haberi... Vgl. 48,7 pronomina quantitatis et qualitatis declinationem sui non secundum regulam flectendorum pronominum sed secundum similitudinem adiectorum habebunt ut qualis talis, quantus tantus, sed hoc ideo accidit quia ex primis nominibus veniunt ut qualitas talitas, quantitas tantitas. Wer von meiner Konjektur nicht befriedigt ist, möge ut 'talis qualis', vel quod legatur et 'talitas qualitas' lesen. Jedenfalls hat jetzt der Relativsatz quae primae positionis nomina pronomibus accidere non solent eine vernünftige Beziehung, und ich halte die pluralische Fassung desselben ('denn dergleichen Nomina...') bei V. selbst nach dem einzigen talitas für möglich.